<sup>35</sup> Ut pelle vas ex argilla non  
probe cocta digito tactum, et ex-  
ploratum, tinnitu rauco vitium

rimat, et crudam materiam pro-  
dit: Ia tu futili, et rudi sermo-  
ne ignorantiam tuam. <sup>36</sup> Rau-  
cum, non acutum, et tintinnum.

<sup>37</sup> Resonat. <sup>38</sup> Vas fictile ex  
argilla cruda, nec bene cocta.  
Metaphor.

<sup>(\*)</sup> Lat. Abusiva.

<sup>(\*)</sup> De que la pluma no quiere dar tinta.

<sup>(\*)</sup> A tal estado hemos llegado!

<sup>(\*)</sup> Sunt nutritum camilleas ad sopplendum pueros.

<sup>(\*)</sup> Serás despreciado de todos.

P. 2

Uduna

<sup>18</sup> Udum, et molle lulum es; <sup>19</sup> nunc nunc properandus,  
et <sup>20</sup> acri

Fingendus <sup>21</sup> sine fine <sup>22</sup> rota: <sup>23</sup> sed rure paterno  
Est tibi <sup>24</sup> far modicum, <sup>25</sup> purum, et sine labe salinum.  
Quid metras? <sup>26</sup> cultrixque foci <sup>27</sup> secura patella est. <sup>28</sup>  
Hoc satis? an deceat <sup>29</sup> pulmonem rumpere ventis,  
<sup>29</sup> Stemmate quod <sup>30</sup> Tusco <sup>31</sup> ramum millesime ducis,  
Censorenum <sup>32</sup> tuum vel quod <sup>33</sup> trabeate salutas?  
*Ad populum* <sup>34</sup> phaleras; ego te intus, et in cœte novi.  
Non puder ad morem distincti vivere <sup>35</sup> Nattac?  
Sed stupet hic vitio, et fibris increvit <sup>36</sup> opimum  
Pingue; <sup>37</sup> caret culpa: nescit quid perdat: et alto  
Demersus <sup>38</sup> summa rursus non bullit in unda.

<sup>39</sup> Rudis es materia, capax ta-  
men formæ, sitæ submissis fili-  
gulo, id est, magistro. 40 In  
juventute. 41 Accurata, et se-  
veriori disciplina. 42 Sine in-  
termissione, aut mora. 43 Tu-  
geni obicies, libi non tam artil-  
lus opus esse, eut sit à patre do-  
minus, et rex medicos. 44 Cen-  
sus (<sup>39</sup>) alopiger. 45 A ma-  
joribus non irande quiescitum, vel  
ex argento puro, id est, non ce-  
lato: vel minatum, ut sit suppos-  
lex laeta, et nitida, salinum au-  
tem sacram mensam facit, ut  
quod primidie cum sale diis of-  
ferebantur. *Lipi.*, *Saturnal.* 12.  
46 Quae libationes ad focum fe-  
runtur. 47 Quæ te securum red-  
dat. 48 Inflari, et ostentare te.  
49 Generis ordine, stirpe. *Juv.*  
Sat. 8. v. 1. 50 Nobilissimæ  
et antiquissimæ Romanorum fa-  
milia ex Etruria ortam habuere.  
51 Successionis thicam: vide  
quæ ad Sat. 8. *Juv.* vers. 1.  
52 E tua familia. 53 In atrio in-  
ter imagines majorum, vel in  
recognitione equorum, tu cœus  
trabeatus: vide *Juv.* Sat. 8.

(C) *Lati.* sufficiens.

Mag.

Magne pater divum, sacvos punire tyrranos  
Haud alia ratione velis, cum dira libido  
Moverit ingenium ferventi tintæ <sup>52</sup> veneno,  
<sup>53</sup> Virtutem videt, <sup>54</sup> intabescatque relicta.  
Anne magis Siculi gemuerunt aera <sup>55</sup> juventi,  
Et magis auratis pendens laquearibus ensis <sup>40</sup>  
Purpureas subter <sup>56</sup> cervices terruit, <sup>57</sup> Imus,  
Imus præcipites, quam si sibi dicat, et incus  
Pallear infelix, quod proxima nesciat uxor?

Sæpe oculos memini tingebam <sup>58</sup> parvus <sup>59</sup> olivo,  
Grandia si nolle morituri <sup>60</sup> verba <sup>61</sup> Catonis <sup>45</sup>  
Discere, ab <sup>62</sup> insano multum laudanda magistro,  
Quæ pater adductis <sup>63</sup> sudans audiret amicis.  
7. Jure enim id summum, quid dexter <sup>64</sup> senio fer-  
ret

Scire, erat in voto; damnosa <sup>65</sup> canicula quantum  
<sup>66</sup> Raderet, angustæ collo non <sup>67</sup> fallier <sup>68</sup> orcae: <sup>50</sup>

<sup>59</sup> Crudelitatis, et viciorum.  
60 Quam ut videant virtutem:  
ali legunt virtuti invictant, quam  
scilicet ab aliis cultam ipsi deser-  
uerint. 61 Discutientur, quod  
eam reliquerint. 62 Miser ho-  
mines inclusi in tauru illo ahe-  
neo, quem Phalaridi tiranno Si-  
culo Perillus inventum dedid. 63  
Damocles unius ex assessori  
bus Dionysii vide hist. in 5. *Tus-*culan.* quest. 3. *Cic.* plenius ex-  
positam. 64 Ordo, quam si sibi  
dicat: *Ious.* *Ious* præcipites in  
vita, et extrema nulla virtute  
sufficiamendi, omni salutis spe  
destituti. 65 Feclimus et nos haec  
juvent. *Sat.* 8. *Juv.* Ego qui-  
dem hoc puer, etc. in autem ju-  
venia et vers. 52. infra. 66 Ad  
simulandam Hippodinum, ut  
rectitatione eximerat. 67 Deli-  
berativa moriar necne, vel  
Ethopoeia. 68 Uticensis, de-  
victo Pompejo morituri. 69 Cla-  
mox: al. vehementi, et acri,  
unde et Domitio Grammatico In-*

Neu quis callidior <sup>(\*)</sup> buxum torque flagello.  
 Haud <sup>78</sup> tibi inexpertum <sup>79</sup> curvos depredere mores.  
<sup>80</sup> Quaeque docet sapiens <sup>81</sup> braccatis <sup>82</sup> illis Medis  
<sup>83</sup> Porticus, <sup>84</sup> insomnis quibus, et <sup>85</sup> detrona juventus  
 Invigilat, <sup>86</sup> siliquis, et grandi pasta polenta, <sup>55</sup>  
<sup>87</sup> Et tibi quae Samios deduxit <sup>88</sup> littera ramos,  
 Surgentem dextro monstravit limine <sup>89</sup> callem.  
 Stertis adhuc : laxumque caput compage soluta  
<sup>90</sup> Oscitat hesternum, <sup>91</sup> dissutus undique malis? <sup>59</sup>  
<sup>92</sup> Est aliquid, quo tendis, et in quod dirigis <sup>93</sup> arcum?  
<sup>94</sup> At passim sequeris corvos <sup>95</sup> testaque, lutoque,  
 Securus quo pes ferat, atque <sup>96</sup> ex tempore vivis?  
<sup>97</sup> Helleborum frustra, cum janus atra temebit,  
 Poescentes videtas, <sup>(\*)</sup> venienti occurrit morbo. <sup>64</sup>  
<sup>98</sup> Et quid opus Cratero magnos promittere <sup>99</sup> montes?

77 Trochum, vel turbinem & thagoras Samius indigitare voluit  
 buxo. <sup>78</sup> Jam juveni, refectis  
 mucibus, atque liberaliter hactenus  
 in studiis philosophiae edu-  
 cato. <sup>79</sup> Pravos a rectis distin-  
 guere. <sup>80</sup> Et praecepta, quae  
 docentur in <sup>81</sup> Porticus Athe-  
 nis, qui Zenon, et ali Philo-  
 sophi (inde Stoici dici) doce-  
 bant, disputabant. <sup>81</sup> Indu-  
 tis bracis, id est, femoralibus  
<sup>82</sup> (\*\*) pax, Aeolice adjecito <sup>83</sup>  
<sup>82</sup> In qua picti erant Persae a  
 Miltiade, Themistocle, et Athe-  
 niensibus devicti. <sup>83</sup> (\*\*) <sup>84</sup>  
<sup>84</sup> In qua juvenes stu-  
 dii invigilant. <sup>85</sup> Stoici conde-  
 bant ad ceterum, cum vero hic  
 agatur omnino de portio Stoicorum,  
 male ut atvis ingenerit lectio  
 quibus indotensa, quod de Ro-  
 manis circales intelligi volunt.  
<sup>86</sup> Victu tenui, leguminibus, et  
 crassa pulte ex farina, et lacte.  
<sup>87</sup> Nec tibi inuidita, aut incog-  
 nitia est virtus via, quam <sup>88</sup>

(\*) Hispan. vel peón, con que juegan los niños.

(\*\*) Lat. Pannis, vallis. (\*\*) Lat. Porticus picta.

(\*) Principis obsta: sero medicina parvus.

Cum mala per longas convolute moras.

Sed prope: nec te venturas differ in horas:

Qui non est hodie, cras minus aptus erit. Ov. de Rem. Am.

Direciturque <sup>1</sup> o miser, et <sup>2</sup> causas cognoscere rerum,  
<sup>2</sup> Quis sumus, et <sup>3</sup> quidnam victuri gignimur, <sup>4</sup> ordo  
 Quid datus, aut <sup>5</sup> metae <sup>6</sup> quam mollis flexus, et <sup>7</sup> undae;  
 Quis modus <sup>8</sup> argento, <sup>9</sup> quid fas optare, quid <sup>10</sup> asper  
<sup>11</sup> Utile nummus habet: patriae, carisque propinquis <sup>70</sup>  
 Quantum <sup>12</sup> elargiri deceat: <sup>13</sup> quem te Deus esse  
 Jussit, et <sup>14</sup> humana qua parte locatus es in re.  
<sup>15</sup> Disce: nec invideas: <sup>16</sup> quod multa fidelia putet  
 In locuplete penu, <sup>17</sup> defensis pinguis Umbris,  
 Et piper, et pernae Marsi <sup>18</sup> monumenta clientis?  
<sup>19</sup> Moenaque quod prima nondum defecerit orca:  
<sup>20</sup> Hic aliquis de gente <sup>21</sup> hircosa Centurionum  
 Dicat, Quod sapio, satis est mihi, non ego curio  
 Esse quod <sup>22</sup> Arcesillas, <sup>23</sup> accuminosque Solones,  
<sup>(\*)</sup> Obstipo capite, et <sup>24</sup> fingentes lumine terram, <sup>80</sup>  
 Murmura cum secum, et <sup>25</sup> rabiosa silentia rodunt.

<sup>1</sup> Rerum expetendarum, et  
 fugiendarum ad felicitatem asse-  
 quendam. Juven. vivendi causas,  
 vel etiam, causas naturales. <sup>2</sup>  
 Quae hominis sit natura. <sup>3</sup> In  
 quem finem. <sup>4</sup> Fatorum certa  
 lex, qua fieri omnia asservare  
 Soisci: vel gubernatio divina.  
<sup>5</sup> Felicitatis, illis vitas quam  
 brevi sit spatium, et unde mors  
 imminent. Metaph. a meta. Cir-  
 censi, quam in fluxu evitare per-  
 rit aurigas erat. <sup>6</sup> Quantae sit  
 artis, et operis regere. <sup>7</sup> Unde  
 ut sit quasi metus ad quam  
 circumflectendi est remigatio in  
 navalium certamine: alii leg. unde,  
 ut sup. not. <sup>8</sup> 8. Quarerendo,  
 et ergordando. <sup>9</sup> Quae vota. <sup>10</sup>  
 Signatus recens. <sup>11</sup> Utilitatem,  
 usum. <sup>12</sup> Ex officio debet.  
<sup>13</sup> Cuius qualitas. <sup>(\*)</sup> <sup>14</sup> <sup>15</sup>  
<sup>14</sup> Quae pars sit universi. <sup>15</sup>  
 Hanc sapientiam ediscit: nec in-  
 videndum dolicis, si advocatus  
 et patronus Romanis uberior mu-  
 nerum copia suppeditat quam ti-  
 bi. <sup>16</sup> Quod vasa praे copia,  
 et influencia patent advocateis in  
 cella pannaria. <sup>17</sup> Divitibus,  
 uberic soll dominis Umbris. Ita-  
 haec populi, quos illi in judicio  
 defendenter. <sup>18</sup> Missa à clienti-  
 bus donaria. <sup>19</sup> Et quod sal-  
 mentum illud superest à prima  
 orca, vel prima seria, ac parte  
 orcae, nec deficit, pluribus à  
 clientibus in dies donatis. <sup>20</sup>  
 Seque moveantur: quod indicti mil-  
 ites aspernentur philosophos. <sup>21</sup>  
 Quorum alas hircum olen, al.  
 hirtosa. <sup>22</sup> Ego non student esse  
 philosophos, quibus nulli filii Ar-  
 cesillas, qui cum nihil scrip affir-  
 maret, dicens est philosophiae  
 eversor. neque esse volo sapien-  
 tum unus, ut... <sup>23</sup> Solon le-  
 gislator Atheniensis, qui me vi-  
 gillis, studisque macerem, ac  
 rumnos deinde futurus. <sup>24</sup>  
<sup>25</sup> Quod attenti, et cogitabundi  
 signum est. <sup>25</sup> Quae furorum  
 sapient, rabidi autem canes non  
 latrant.

(\*) Lat. Habitus. <sup>(\*)</sup> Obstipo: obliquo curvo.

Atque exprorecto trutinantur verba labello,  
Aegroti veteris meditantes somnia, <sup>16</sup> Gigni  
De nibilo nibil, in nibilum nil posse reverti.  
<sup>17</sup> Hoc est, quod palles? cur quis non prandeat, hoc  
est?  
<sup>18</sup> His populus ridet multumque <sup>19</sup> torosa juvenus  
Ingeminat tremulos naso <sup>20</sup> crispante cachinos,  
\* Inspecta: <sup>21</sup> nescio quid <sup>22</sup> trepidat mihi pectus, et  
aegrus  
Fauibus exsuperat gravis halitus, inspice, sodes,  
Qui dicit medico, <sup>23</sup> (\*) jussus requiescere, <sup>24</sup> postquam  
Tertia composita vidit nocte currere <sup>25</sup> venas <sup>91</sup>  
<sup>26</sup> De majore domo <sup>27</sup> modice siente lagena,  
<sup>28</sup> Lenia <sup>29</sup> loturo sibi <sup>30</sup> Surrentina rogavit.  
<sup>31</sup> Heus bone, tu palles: <sup>32</sup> Nihil est. <sup>33</sup> Videas tamen  
istud  
Quicquid id est: surgit tacite tibi <sup>34</sup> lutea pellis. <sup>95</sup>

<sup>26</sup> Meditantes nugamenta philosophica, quale hoc est, Ev nihilo nihil, etc. <sup>27</sup> Hoc tanti est, inquit Cenitro, ut ad pallorem studeas? <sup>28</sup> Philosophias placitis. Alii legunt, nos, id est, philosophos. <sup>29</sup> Robusta, militaris. <sup>30</sup> In rugas præ effusus, contracto. <sup>31</sup> Ut vero aeger, respondet philosophus, negligo medico, perit; ita vitiosi isti, qui philosophos animi medicos iudicant, et contemptu habent, misere perlunt. <sup>32</sup> Ordo est: Qui dicit medico, inspice: nascio quid sibi velut haec... <sup>33</sup> Febris symptomata, et gavis morbi indicia, cordis palpatio, respiratio aeger, et spiritus graveolenta: jussus requiescere ad quartum diem non abstinet, sed in gravem morbum latibit. <sup>34</sup> Ut ex requie, et absti-

nentia convalescat, quod sit inter initia morborum. <sup>35</sup> Ubi aeger videt nocte tertia mode rate, et <sup>(\*)</sup> vixia conuenienter fluere... <sup>36</sup> Arteria rum pulsum, vel, venas simpliciter, <sup>37</sup> tibi neglecto medici consilio, tanquam de morbo scurra, poscit, vel deficientia sua e domo divitis cujusdam amicti... <sup>38</sup> In lagena non adducta caput, vel deficiente sua, <sup>39</sup> Vena, quorum austenatus decoxit actas... <sup>39..</sup> Sibi balneum ingressum... <sup>40..</sup> E Surrento, Campania oppido. <sup>41</sup> Medici interventus, visentique aegrum verba, <sup>42</sup> deger respondet morbum, vel dissimilans, vel non sentiens. <sup>43</sup> Pallia cuis ad aqua intercuti intrascit.

(\*) Mandando el Medico hacer cavia.

(\*\*) Lat. Bona valetudine, bona corporis habitudine.

<sup>44</sup> At tu deterius palles: ne sis mihi tutor:  
<sup>45</sup> Jampridem hunc sepelli; <sup>46</sup> tu restas: <sup>47</sup> perge, tacebo.  
<sup>48</sup> Turgidus hic epulis, atque <sup>49</sup> albo ventre, <sup>50</sup> lavatur,  
Guttute sulfureas lente exhalante <sup>51</sup> mephites.  
Sed tremor inter vina subit, calidumque <sup>52</sup> triental 100  
Excutit è manibus: <sup>53</sup> dentes crepuere reteci,  
Uncuta cadunt laxis tunc <sup>54</sup> pulmentaria labris.  
Hinc <sup>55</sup> tuba, candelæ: tandemque beatulus alto  
Compositus <sup>56</sup> lecto, crassisque <sup>57</sup> lutatus amomis,  
In <sup>58</sup> portam rigidos calces extendit: at illum <sup>105</sup>  
<sup>59</sup> Hesterni <sup>60</sup> capite induito <sup>61</sup> subiere <sup>62</sup> Quirices.  
<sup>63</sup> (\*) Tange miser <sup>64</sup> venas, et pone in pectore de xtram.

<sup>44</sup> Tu potius, ô medice, inquit deploari spes aeger, mihi pallere, et negrare, videre, quin me mittis, et te curas? mihi te tuore nihil est opus. <sup>65</sup> idem faciunt perdidit, qui corpore medicina lagerunt. <sup>45</sup> Hunc, ait Philosophus, incontinentem aegrum, medicos contemnentes jamdudum seplisi, efficeret mox mortuus, tam scio, quam si jam extulisset. <sup>46</sup> Tu contemporis philosophorum resas effendens, Possunt ut habeat esse verba aegroti dicentes; unde novis hic mihi tutor? priorem illum qui eadem, quae tu usque canebat, meque monendo inhibebat ne vivorem mea arbitrio, jamdudum extulli, spero et te propodium. <sup>47</sup> Omnes compassi felices. Non ego resto, inquit Homer. <sup>48</sup> Serm. 1. lib. <sup>49</sup> Dericte, vive, inquit Medeus, tuis moribus, ede, bibe, lava, animo tuo morem gerere: quantum ad me, tacco, et abeo. <sup>50</sup> Ille quidam aeger operatus medico interventus, et hic etiam mihi medico constitutus, id est, philosophorum contemnit, peribit. <sup>51</sup> Pallido, vel cibis distento. <sup>52</sup> Balnea intrar, quod aegrotis periculosum. <sup>53</sup> Grave oientes à crudelitate spiritus. Mephitis pro-

(\*) Quasi diceret per κατάχεσθαι, id est, per abusum.

(\*\*) Tomane el pulso.

Nil <sup>65</sup> caler hic: (\*) summosque pedes attinge, manusque.

Non <sup>66</sup> frigent, <sup>67</sup> Visa est si forte a pecunia, sive  
b Candida vicini subrisit molle puella, <sup>110</sup>  
c Cor tibi rite salit: c Positum est <sup>69</sup> algente catino  
Durum olus, et <sup>70</sup> populi cribro decussa: <sup>71</sup> farina.  
Tentemus fauces: tenero latet <sup>72</sup> ulcus in ore  
Putre, quod haud deceat plebeja: <sup>73</sup> radere beta. <sup>114</sup>  
d Alges, cum <sup>74</sup> excusset membris timor albus aristas:  
e Nunc <sup>75</sup> face supposita fervescit sanguis, et ira  
Scintillant oculi: dicisque, facisque quod ipse  
Non sani esse hominis, <sup>77</sup> non sanus iuret (<sup>72</sup>) Orestes.

65 Non arguit calorem è febre.  
66 Nec frigent extremae partes.  
67 Respond. Philosophus: Immogravitoribus labora morbis avariata, b libidine, c molitie, d timore, e iracundia. 68 Annon cordis abdito motu prodis animi morbum. 69 Olus ipsius in catino algens, id est, frigidum. 70 Non polimario, et subtili. 71 Panis cibarius. 72 Si possis his vesci. 73 Ulcus delicate gulae. 74 Exasperare villi cibo, et fabrorum prandio, beta. Mar-

xial. 13. lib. 13. epigr. 75 Neanguis te pallere, aut algere, exanguis tamen timer te horrere facit, erexitque tibi pilos, aristarum more. 76 Diceras modo nihil caluisse, ecce autem bile suffusus sanguis circa cor ebullit, velut igne supposito, et ira scintillant oculi. 77 Exagitatus furor matris Clytemnestrae, quam partis necem uitius, cum adultero Agistho occiderat, hoc est, ipsi insani te insanum judicabunt.